
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 473 del 30-12-2021

OGGETTO: Impegno somme relative al PAL 2019 - Azione 1,Azione 2 e Azione 3.

Premesso che ai sensi del art. 11, comma 2 lettera d) del l con D. Lgs 147 del 2017, è stato
predisposto il PAL, Piano di Attuazione Locale, che assolve alla funzione di attuazione degli
indirizzi definiti dall’atto di programmazione regionale ( richiamato dall’art. 7 c.3 del D.lgs 147,
come modificato dall’art. 11 del Dl. 4/2019) elaborato in coerenza con le finalità del Piano per gli
interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, di cui all’art. 21, comma 6 del Dl Lgs. 147.
Premesso che, con  Delibera n.1 del 27 Gennaio 2021, il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio
Sanitario n. 15, ha approvato il PAL  (Piano di Attuazione Locale) annualità 2019;
Considerato che, nell’ambito della misura del Reddito di Cittadinanza, secondo il Decreto n. 4 del
28/01/2019, convertito dalla Legge 28/03/2019,  i beneficiari RDC sono tenuti ad effettuare attività
utili alla collettività (PUC) nel contesto del Patto di Lavoro e del Patto per l’Inclusione Sociale,
mentre la partecipazione ai progetti è invece facoltativa per le persone non tenute gli obblighi
connessi al Reddito di Cittadinanza;
Dato atto che, il Decreto Direttoriale n. 294 del 10/09/2020, emanato dalla Direzione Generale per
la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali, ha assegnato al Distretto Socio Sanitario n. 15, l’importo di € 283.685, 27, quale quota
Servizi Fondo Povertà, annualità 2019, finalizzato al finanziamento dei livelli essenziali delle
prestazioni sociali, di cui all’art.4 comma 13  del Decreto Legge n. 4/2019,  ivi compresi gli oneri
per l’attivazione e realizzazione dei PUC- Progetti di utilità Collettiva- ai sensi dell’art.12 comma
12;
Considerato  che la  superiore somma è suddivisa tra i Comuni del Distretto Socio Sanitario n. 15,
in proporzione al numero dei cittadini residenti di ciascun Comune;
Preso atto che, il  Comune di Bronte, con nota n. 17095 del 06/08/2021 ha comunicato che al
Comune di Randazzo, al fine della realizzazione della Azioni previste nel PAL 2019;
Dato atto che, con Delibera di Giunta Municipale n. 117 del 13/09/2021,  è stata accertata e
assegnata  la somma  di  € 85.389,60, relativa al PAL 2019;
Che, con successivi atti di Determinazione, è stata impegnata complessivamente la  somma   di €
27.851,10, relativa  all’attuazione dei PUC, Azione 5, PAL 2019;
Visto il provvedimento sindacale con cui sono stati individuati i responsabili degli Uffici e dei
servizi attribuendo le relative competenze.
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



SI  PROPONE

Di impegnare, per la differenza,  la  somma di €  57.538,50  al  codice meccanografico1.
12.04-1.03.02.99.999,cosi suddivisa:
- Rafforzamento del Servizio  Sociale professionale   € 34.596,03

- Rafforzamento del Segretariato Sociale                    € 21.118,24

-  Servizio di pronto intervento sociale                        € 1.824,23

Dato atto che trattasi di spesa non frazionabile, indifferibile, rientrante nella norma   prevista di cui2.
all’art., 63, comma 2, D.Lgs 267/2000.     
 Demandare al Capo Settore dell’Ufficio dei  Servizi  Sociali l’incarico  di porre in essere  tutti gli3.
atti consequenziali, comprese le liquidazioni.
 Dichiarare la presente urgente e immediatamente esecutiva.4.

Il Responsabile del Procedimento
 Fisauli trib_rag Gaetano

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 468 del 30-12-2021
Reg. Gen. N. 1143 del 31-12-2021

OGGETTO: Impegno somme relative al PAL 2019 - Azione 1,Azione 2 e Azione 3.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore I S.O SEGRETERIA-AFFARI
GENERALI-SERVIZI SOCIALI;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   227/    7 del 31-12-2021  a Competenza   CIG

5° livello 12.04-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       6950 / Articolo     2
PON INCLUSIONE VARI SERVIZI

Causale Impegno somme relative al PAL 2019 - Azione 1,Azione 2 e Azione 3. Rafforzamento del servizio sociale
professionali

Importo 2021 Euro 34.596,03

Sub impegno N.   227/    8 del 31-12-2021  a Competenza   CIG

5° livello 12.04-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       6950 / Articolo     2
PON INCLUSIONE VARI SERVIZI

Causale Impegno somme relative al PAL 2019 - Azione 1,Azione 2 e Azione 3. Rafforzamento del Segretario Sociale

Importo 2021 Euro 21.118,24

Sub impegno N.   227/    9 del 31-12-2021  a Competenza   CIG

5° livello 12.04-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       6950 / Articolo     2
PON INCLUSIONE VARI SERVIZI

Causale Impegno somme relative al PAL 2019 - Azione 1,Azione 2 e Azione 3. Servizio di pronto intervento

Importo 2021 Euro 1.824,23

Addì 31-12-2021 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 FRANCESCO GIARDINA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4


